


Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

PORTARIA N° 002, DE 23 DE MAIO DE 2022 

Altera a composição da Comissão Técnica de 

Credenciamento e Seleção da Secretaria 

Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e 

Lazer, e estabelece outras providências. 

 

O SECRETÁRIO DE ESPORTE, CULTURA TURISMO E LAZER do Município de Cruz 

das Almas-BA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes,  

RESOLVE: 

Art. 1° - O art. 2º, da Portaria nº 001/2022, que trata da Comissão Técnica de 

Credenciamento e Seleção da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, 

objetivando o credenciamento para fins de eventual contratação de bandas e artistas, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º - A Comissão que se refere o Art. 1º passa a ser integrada pelos 

seguintes membros: 

I – Presidente: Rosa Maria Silva Coelho; 

II – Membro: Andreia Tosta Santos Oliveira dos Santos; 

III – Membro: Paulo Henrique dos Santos Oliveira 

IV – Membro: Levi Emanuel dos Santos” 

 

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Cruz das Almas/BA, 23 de maio de 2022. 

 

JOSEVALDO CALDAS DE ALMEIDA 
Secretário de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.675.475,00( Cinco
Milhões Seiscentos e Setenta e Cinco Mil Quatrocentos e Setenta e
Cinco Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2842 de
29 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 08

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

01/03/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0301 GABINETE DO VICE - PREFEITO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1003 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
1.250,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.250,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
55.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
75.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 290.000,00

Total da Unidade  R$ 291.250,00

0801 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2017 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
440.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 440.000,00

Total da Unidade  R$ 480.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 9

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 5

DECRETOS

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
409.525,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 409.525,00

1013 MELHORIAS E EXPANSÃO DE INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
777.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 777.000,00

2019 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
1.700,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 1.700,00

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
147.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 147.000,00

2027 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
200.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2031 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
100.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
95.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

Total da Unidade  R$ 1.780.225,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
80.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2019 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2022 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
170.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

Página 2 de 9

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2047 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
48.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 98.000,00

2048 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
300.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2050 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
55.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
60.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
300.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 415.000,00

2051 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
85.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
125.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

2056 SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
8.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 1.416.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2019 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 3 de 9

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2059 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
45.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
56.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 101.000,00

Total da Unidade  R$ 101.000,00

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
25.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2064 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
143.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 143.000,00

Total da Unidade  R$ 208.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS ESPECIAIS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
36.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.500,00

Total da Unidade  R$ 86.500,00

1501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2089 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ACOLHIMENTO DE ANIMAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 70.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
300.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
400.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
110.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 810.000,00

Página 4 de 9

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2082 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES JARDINS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
11.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 822.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1049 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2092 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
142.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 142.000,00

2093 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
141.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 141.500,00

Total da Unidade  R$ 393.500,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$5.675.475,00

5.675.475,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0501 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0007 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

3.2.9.0.21.00.00.00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.2.9.0.22.00.00.00Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato.
200.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Página 5 de 9

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Total da Unidade  R$ 250.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
148.700,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 148.700,00

2026 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
100.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
3.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 103.000,00

2027 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2028 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
200.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
800.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
183.525,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
100.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.283.525,00

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
20.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2033 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 1.685.225,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
198.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 198.000,00

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2025 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

3.1.7.1.70.00.00.00Rateio Pela Participação Em Consórcio Público
300.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Página 6 de 9

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2048 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
150.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.33.00.00.00Passagens e Despesas com Locomoção.
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2051 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
377.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
23.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 450.000,00

2052 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÒVEL - SAMU

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2053 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2054 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
88.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 88.000,00

Total da Unidade  R$ 1.636.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 7 de 9

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2063 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
36.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 236.000,00

2066 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
165.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 185.000,00

2067 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
60.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 481.000,00

1502 FUNDO DO MEIO AMBIENTE

1043 IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA E RECICLAGEM

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
23.250,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.250,00

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
300.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2076 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
800.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 800.000,00

Total da Unidade  R$ 1.123.250,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1006 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1007 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMÓVEIS ADMINISTRATIVOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 8 de 9

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1050 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2093 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 400.000,00

5.675.475,00Valor Total Anulado R$

  

 

Resumo por Fonte Adição Redução

2.598.250,00 2.598.250,0015000000 - Recursos não vinculados de Impostos

1.536.525,00 1.536.525,0015400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

788.000,00 788.000,0016000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

56.000,00 56.000,0016600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

548.000,00 548.000,0015001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS

148.700,00 148.700,0015001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME

5.675.475,005.675.475,00Total Geral:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

CRUZ DAS ALMAS, 01 de março de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 9 de 9

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 440.000,00(
Quatrocentos e Quarenta Mil Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2842 de
29 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 09

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

01/03/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
260.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
80.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 340.000,00

Total da Unidade  R$ 340.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1049 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$440.000,00

440.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

Resumo por Fonte Adição Redução

340.000,00 0,0015421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

100.000,00 0,0017000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União

0,00440.000,00Total Geral:

CRUZ DAS ALMAS, 01 de março de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 14

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

Página 2 de 2

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 15

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.112.882,00( Um Milhão
Cento e Doze Mil Oitocentos e Oitenta e Dois Reais), para fins que
se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2842 de
29 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

01/03/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
707,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
7.636,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.343,00

Total da Unidade  R$ 8.343,00

0301 GABINETE DO VICE - PREFEITO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
4.332,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.332,00

Total da Unidade  R$ 4.332,00

0401 PROCURADORIA JURÍDICA

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
945,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
3.913,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.858,00

Total da Unidade  R$ 4.858,00

0501 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
990,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
2.498,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.488,00

Total da Unidade  R$ 3.488,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
33.721,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
51.356,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 85.077,00

Página 1 de 4

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 16

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Total da Unidade  R$ 85.077,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
5.440,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
15.671,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.111,00

Total da Unidade  R$ 21.111,00

0801 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
1.107,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
7.693,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.800,00

Total da Unidade  R$ 8.800,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
1.980,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
4.012,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.992,00

Total da Unidade  R$ 5.992,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
750.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (Fonte 18 - TCM/Ba)25401070

Total do Projeto / Atividade R$ 750.000,00

Total da Unidade  R$ 750.000,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
13.991,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.991,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
70.249,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.249,00

2045 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
2.274,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.274,00

2050 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
6.693,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.693,00

Total da Unidade  R$ 93.207,00

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

Página 2 de 4

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 17

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
3.000,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
5.351,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.351,00

Total da Unidade  R$ 8.351,00

1302 DEPARTAMENTO DE CULTURA

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
1.574,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.574,00

Total da Unidade  R$ 1.574,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS ESPECIAIS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
2.899,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
5.383,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.282,00

Total da Unidade  R$ 8.282,00

1501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
3.242,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
8.329,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.571,00

Total da Unidade  R$ 11.571,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
26.511,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
46.924,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 73.435,00

Total da Unidade  R$ 73.435,00

1702 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
267,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
24.194,00Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)27490000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.461,00

Total da Unidade  R$ 24.461,00

Suplementação por superávit I - R$1.112.882,00

1.112.882,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso: 

Página 3 de 4

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 18

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Resumo por Fonte Adição Redução

750.000,00 0,0025401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (Fonte 18 - TCM/Ba)

362.882,00 0,0027490000 - Outras vinculações de transferências - (Fonte 44 - TCM/Ba)

0,001.112.882,00Total Geral:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

CRUZ DAS ALMAS, 01 de março de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 19

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE
CENTRO
CRUZ DAS ALMAS - BA
CNPJ: 14.006.977/0001-20

Decreto Nº 11 / 2022

Lei 2753 / 2021
De 1 de Março de 2022

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2022 e dá outras Providências.

0201 - GABINETE DO PREFEITO ReduçãoAcréscimo
2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00 / 0 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 0,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 0 - Obrigações Patronais 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00
2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.14.00.00.00 / 0 - Diárias  -  Civil 2.000,00 0,00
3.3.9.0.33.00.00.00 / 0 - Passagens e Despesas com Locomoção. 0,00 16.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 0 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00 0,00

Total por Ação: 16.000,00 16.000,00
26.000,00 26.000,00Total por Unidade:

0301 - GABINETE DO VICE - PREFEITO ReduçãoAcréscimo
2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.14.00.00.00 / 0 - Diárias  -  Civil 1.200,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 0 - Material de Consumo 0,00 1.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 0 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 200,00

Total por Ação: 1.200,00 1.200,00
1.200,00 1.200,00Total por Unidade:

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00 / 0 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 31.000,00
3.1.9.0.94.00.00.00 / 0 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 31.000,00 0,00

Total por Ação: 31.000,00 31.000,00
2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.40.00.00.00 / 0 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 41.000,00 0,00
3.3.9.0.92.00.00.00 / 0 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 41.000,00

Total por Ação: 41.000,00 41.000,00
72.000,00 72.000,00Total por Unidade:

1301 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER ReduçãoAcréscimo
2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00 / 0 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 25.000,00 0,00
3.1.9.0.94.00.00.00 / 0 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00
25.000,00 25.000,00Total por Unidade:

1302 - DEPARTAMENTO DE CULTURA ReduçãoAcréscimo
2085 - REALIZAÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

3.3.9.0.31.00.00.00 / 0 - Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 0,00 1.200,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 0 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00 0,00

Total por Ação: 1.200,00 1.200,00
1.200,00 1.200,00Total por Unidade:

 de 4Página 1

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 20

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE
CENTRO
CRUZ DAS ALMAS - BA
CNPJ: 14.006.977/0001-20

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS ReduçãoAcréscimo
2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00 / 0 - Material de Consumo 58.500,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 0 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 58.500,00

Total por Ação: 58.500,00 58.500,00
2076 - FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.3.9.0.30.00.00.00 / 0 - Material de Consumo 65.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 0 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00 65.000,00
123.500,00 123.500,00Total por Unidade:

1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ReduçãoAcréscimo
1007 - MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMÓVEIS ADMINISTRATIVOS

3.3.9.0.30.00.00.00 / 0 - Material de Consumo 13.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 0 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00 13.000,00
1049 - MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00 / 24 - Obras e Instalações 0,00 5.000,00
4.4.9.0.92.00.00.00 / 24 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00
1052 - MELHORIA E EXPANSÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.9.0.51.00.00.00 / 24 - Obras e Instalações 0,00 20.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente. 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00
38.000,00 38.000,00Total por Unidade:

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00 / 0 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00.00 / 0 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 51.000,00
3.1.9.0.94.00.00.00 / 0 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 11.000,00 0,00

Total por Ação: 51.000,00 51.000,00
2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.14.00.00.00 / 0 - Diárias  -  Civil 0,00 12.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 0 - Material de Consumo 16.000,00 0,00
3.3.9.0.33.00.00.00 / 0 - Passagens e Despesas com Locomoção. 0,00 11.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 0 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00 0,00
3.3.9.0.40.00.00.00 / 0 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 1.000,00 0,00
3.3.9.0.48.00.00.00 / 0 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 5.000,00
3.3.9.0.92.00.00.00 / 0 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 11.000,00

Total por Ação: 39.000,00 39.000,00
90.000,00 90.000,00Total por Unidade:

1202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2063 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00 / 29 - Material de Consumo 0,00 6.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 29 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 0,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00
2067 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.9.0.30.00.00.00 / 29 - Material de Consumo 1.000,00 0,00
3.3.9.0.33.00.00.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomoção. 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00
7.000,00 7.000,00Total por Unidade:

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 80.000,00
3.1.9.0.94.00.00.00 / 2 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 80.000,00 0,00

Total por Ação: 80.000,00 80.000,00
2044 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00.00 / 14 - Diárias  -  Civil 0,00 10.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 2 - Material de Consumo 50.000,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 14 - Material de Consumo 100.000,00 0,00

 de 4Página 2

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 21

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE
CENTRO
CRUZ DAS ALMAS - BA
CNPJ: 14.006.977/0001-20

3.3.9.0.32.00.00.00 / 14 - Material De Distribuição gratuita. 0,00 90.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 34.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 2 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 50.000,00
3.3.9.0.40.00.00.00 / 14 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 34.000,00 0,00

Total por Ação: 184.000,00 184.000,00
2045 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.04.00.00.00 / 2 - Contratação por Tempo Determinado 15.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 15.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 14 - Material de Consumo 11.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 11.000,00

Total por Ação: 26.000,00 26.000,00
2046 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.04.00.00.00 / 2 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00
2048 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00.00 / 14 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 100.000,00
3.1.9.0.11.00.00.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00 0,00
3.3.9.0.14.00.00.00 / 2 - Diárias  -  Civil 0,00 20.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 2 - Material de Consumo 0,00 100.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 2 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 10.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 2 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00 0,00

Total por Ação: 230.000,00 230.000,00
2050 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.9.0.32.00.00.00 / 2 - Material De Distribuição gratuita. 20.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 2 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00
2051 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.1.9.0.04.00.00.00 / 14 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 100.000,00
3.1.9.0.11.00.00.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 2 - Material de Consumo 0,00 60.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 2 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 0,00

Total por Ação: 160.000,00 160.000,00
2055 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER

3.3.9.0.30.00.00.00 / 2 - Material de Consumo 15.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 2 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00
2056 - SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00.00 / 14 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 0,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 14 - Obrigações Patronais 0,00 10.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 53.000,00 0,00
3.3.9.0.92.00.00.00 / 14 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 53.000,00

Total por Ação: 63.000,00 63.000,00
808.000,00 808.000,00Total por Unidade:

1001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00 / 1 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 76,00
3.3.9.0.92.00.00.00 / 1 - Despesas de Exercícios Anteriores 76,00 0,00

Total por Ação: 76,00 76,00
2026 - FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.9.0.04.00.00.00 / 19 - Contratação por Tempo Determinado 200.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 200.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 19 - Material de Consumo 0,00 6.120,00
3.3.9.0.32.00.00.00 / 19 - Material De Distribuição gratuita. 6.120,00 0,00

Total por Ação: 206.120,00 206.120,00
2027 - FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.3.9.0.30.00.00.00 / 19 - Material de Consumo 0,00 9.200,00
3.3.9.0.32.00.00.00 / 19 - Material De Distribuição gratuita. 9.200,00 0,00

Total por Ação: 9.200,00 9.200,00

 de 4Página 3

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 22

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE
CENTRO
CRUZ DAS ALMAS - BA
CNPJ: 14.006.977/0001-20

2028 - FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.11.00.00.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 10.500,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 18 - Obrigações Patronais 0,00 200.000,00
3.1.9.0.94.00.00.00 / 19 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.500,00 0,00
3.1.9.0.94.00.00.00 / 18 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 200.000,00 0,00
3.3.9.0.32.00.00.00 / 1 - Material De Distribuição gratuita. 17.200,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 1 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 22.200,00
3.3.9.0.40.00.00.00 / 1 - Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ 5.000,00 0,00

Total por Ação: 232.700,00 232.700,00
448.096,00 448.096,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 1.639.996,001.639.996,00

CRUZ DAS ALMAS - BA, 1 de Março de 2022

0 - Recursos Ordinários 351.900,00 351.900,00
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25% 22.276,00 22.276,00
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15% 400.000,00 400.000,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 408.000,00 408.000,00
18 - Transferências FUNDEB (Aplic. na Remuneração dos Profissionais da Educ. Básica em Efetivo 200.000,00 210.500,00
24 - Transferências de Convênios – Outros (não relacionados à educação/saúde) 25.000,00 25.000,00
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 7.000,00 7.000,00
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 225.820,00 215.320,00

1.639.996,001.639.996,00Total Geral:

 de 4Página 4

Edição 733 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 23

Certificação Digital: QIURFUQV-2D8VIMQS-5U4MGXBP-MOG098D7
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	PORTARIA
	PORTARIA

	DECRETO
	DECRETOS


		2022-05-23T16:31:08-0300




